
  
  

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti -  
Caltanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 –   93100 Caltanissetta 

Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it  - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it  

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  PER I.D.A.  IN 

SICILIA (art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 
 

Fondi di cui al Decreto del Ministero della Cultura - Direzione Generale Cinema e Audiovisivo n. 2961 del 

27/08/2024 – Avviso “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione” (DMiC n. 3331 del 05/10/2023). 

Titolo progetto “Talking about me. Storie di inclusione” 

Protocollo di accettazione del finanziamento n. AAF_Cin_005889 del 3.10.2024  

Accordo di Collaborazione CPIA CL/EN e Fine Art prot. n. 640 del 22.01.2024 - Integrato il 16.12.2024 

 

Al Sito Web  
Albo Online 

Amministrazione trasparente 
Dsga 

Atti  

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Oggetto: Fondi di cui al Decreto del Ministero della Cultura - Direzione Generale Cinema e 

Audiovisivo n. 2961 del 27/08/2024 – Avviso “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo 

come oggetto e strumento di educazione e formazione” (DMiC n. 3331 del 05/10/2023). Titolo 

progetto “Talking about me. Storie di inclusione” Protocollo di accettazione del 

finanziamento n. AAF_Cin_005889 del 3.10.2024. Accordo di Collaborazione CPIA CL/EN e 

Fine Art prot. n. 640 del 22.01.2024 - Integrato il 16.12.2024 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTI  

− il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

− la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

− la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

− il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

− il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107";  

− il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana.”;  

− le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
18

 -
 1

6/
12

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


− la nomina in data 01.09.2015 del dott. Giovanni Bevilacqua quale Dirigente Scolastico del Centro 

Provinciale Istruzione Adulti (CPIA) Caltanissetta - Enna; 

− il Decreto del Ministero della Cultura - Direzione Generale Cinema e Audiovisivo n. 2961 del 27/08/2024, 

con il quale è stata approvata la graduatoria relativa al Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo 

come oggetto e strumento di educazione e formazione” emanato con Decreto 3331 del 05/10/2023, nella 

quale graduatoria è incluso con esito favorevole il progetto “Talking about me. Storie di inclusione”, 

presentato da codesto Istituto Scolastico in partenariato con l’impresa Fine Art Produzioni srl; 

− l’Avviso di assegnazione del contributo di € 30.030,00 pervenuto a mezzo email il  19 set 2024;  

− la Ricevuta di protocollo di avvenuta rimodulazione economica e accettazione di contributo del 3.10.2024, 

Protocollo ad uso interno: AAF_Cin_005889; (se a seguito della rimodulazione è arrivata una email a 

conferma, indicare il protocollo) 

− le esigenze organizzative e gestionali connesse alla realizzazione delle attività previste nel progetto;  

− il Programma Annuale esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4, 

verbale n. 2 del 06 febbraio 2024; 

− il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni, approvato dal Consiglio di 

Istituto con Delibera n. 6, verbale n. 1 del 20.12.2021; 

− l’Accordo di collaborazione tra la Scuola e Fine Art Produzioni srl, prot. n. 640 del 22.01.2024;  

− L’accordo integragito tra CPIA Caltanissetta ed Enna e l’Associazione Fine Art sottoscritto il 16.12.2024; 

− il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 

− la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

− il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

− il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , del 

11.02.2023; 

− il Programma Annuale esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4, 

verbale n. 2 del 06 febbraio 2024;  

− il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994; 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

− la Legge  della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

− la delibera di partecipazione al progetto degli Organi collegiali; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione del progetto, si rende necessario procedere all’acquisizione di 

beni e servizi, comprendenti personale docente/esperto e ata cui affidare i percorsi formativi di cui all’Accordo 

di Concessione; 

CONSIDERATO che il progetto autorizzato ha ricevuto il finanziamento relativo alle attività di cui in 

premessa e relativa ai Fondi assegnati dal Ministero della Cultura nell’ambito del Piano nazionale di 

educazione all’immagine per le scuole promosso dal Ministero della Cultura e dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito per la realizzazione di un progetto dal titolo “Talking about me. Racconti di inclusione” 

nell’ambito dell’azione “CinemaScuola LAB – Secondarie I e II grado”; 

CONSIDERATO che il progetto, attraverso un percorso formativo che produrrà competenze trasversali, mira 

ad avvicinare gli studenti del CPIA di Caltanissetta al genere del documentario narrativo, offrendo loro la 

possibilità di “raccontarsi” attraverso la produzione di un film, che sarà il risultato finale delle abilità acquisite. 

Obiettivi primari del progetto sono: 

-Sviluppo delle competenze: consentire agli studenti di acquisire competenze tecniche nel campo della 

produzione cinematografica, inclusi aspetti di storytelling e abilità di montaggio; 

-Empowerment individuale: consentire agli studenti di esprimere le proprie storie e sentimenti, rafforzando 

l'autostima e la fiducia in sé stessi; 

-Promozione dell'inclusione: favorire la comprensione e l'accettazione delle diverse esperienze e identità, 

promuovendo un clima di tolleranza e rispetto. 

TENUTO CONTO delle caratteristiche dei percorsi e delle attività previste in collaborazione con 

l’Associazione Fine Art: 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
18

 -
 1

6/
12

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U



MODULO 1: DIDATTICA (27 ore – 2 esperti) 

1. “Storia ed evoluzione del Cinema”: origini, sviluppo ed evoluzione del cinema fino ai giorni nostri; 

2. “Fare il Cinema”: approfondimento sui principi base della produzione cinematografica, inclusi gli 

aspetti tecnici e creativi fondamentali; 

3. “Le macchine”: approfondimento sui vari mezzi tecnici utilizzati nella creazione cinematografica. 

MODULO 2: LABORATORI (60 ore – 3 esperti) 

1. “Ti parlo di me”: attraverso esercizi pratici di scrittura creativa, gli studenti impareranno a sviluppare 

narrazioni coinvolgenti; 

2. “Sul set delle nostre Storie”: esperienza pratica di riprese e regia durante le fasi di realizzazione di un 

progetto cinematografico; 

3. “Il montaggio e le sue tecniche”: approfondimento sulle tecniche base della post-produzione. 

MODULO 3: FRUIZIONE CINEMATOGRAFICA (28 – 3 esperti) 

1. Visita guidata presso il “Museo del Cinema di Catania”; 

2. Proiezioni presso sale cinematografiche; 

3. Proiezioni a Scuola e in Carcere; 

MODULO 4: SEMINARI (12 ore – 3 esperti) 

1. “Il Cinema di frontiera”, a cura del regista Nello Correale 

2. “Guardare dentro, oltre, intorno”, a cura del regista Diego D’Innocenzo 

3. “Diario di uno scavo in Sicilia”, a cura di Eugenio Farioli Vecchioli 

 

CONSIERATO che per la realizzazione del progetto  il CPIA di Caltanissetta ha stipulato accordi di 

partenariato con importanti Enti che operano nel settore dell’accoglienza e nel sociale quali: Etnos Soc. Coop. 

Sociale, Coop. Sociale Iblea Servizi Territoriali, IPM di Caltanissetta, Associazione Don Bosco 2000, Ass. 

Turistica Pro Loco di Regalbuto, SCS San Vito, Soaplast SRL, Fine Art Produzioni SRL, Casa Circondariale 

di Caltanissetta, Casa Circondariuale “Bodenza” di Enna, Casa Circondariale di Gela, Casa Circondariale di 

Piazza Armerina, Casa di Reclusione di San Cataldo; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi in base a 

quanto previsto dal progetto; 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 

2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018);  

VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del 

D.I. 129/2018 (Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 6, verbale n. 1 del 20.12.2021); 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure di 

individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

CONSIDERATO che occorre procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per dare attuazione 

al progetto indicato il quale prevede la realizzazione dei quattro moduli sopra  indicati che presuppongono 

acquisizione di beni e servizi; 

VISTA la comunicazione con la quale, in  

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - L’avvio del Progetto di cui al Decreto del Ministero della Cultura - Direzione Generale Cinema e 

Audiovisivo n. 2961 del 27/08/2024 – Avviso “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 

strumento di educazione e formazione” (DMiC n. 3331 del 05/10/2023). Titolo progetto “Talking about me. 

Storie di inclusione” Protocollo di accettazione del finanziamento n. AAF_Cin_005889 del 3.10.2024. 

Accordo di Collaborazione CPIA CL/EN e Fine Art prot. n. 640 del 22.01.2024 - Integrato il 16.12.2024; 

Art. 3 – Il progetto prevede la seguente suddivisione del budget: 

# Macrovoce Importo € 

 

1 

 

A. Coordinamento scientifico e progettazione (max 10% del budget totale); 
3.000,00 

 

2 
B. Spese di segreteria e di gestione delle attività di progetto (max 5% del budget 

totale); 

1.300,00 

 

3 

 

C. Attività di consulenza e di collaborazioni per la didattica; 
6.500,00 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
18

 -
 1

6/
12

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U



 

4 

 

D. Altre attività di consulenza e di collaborazioni per le attività progettuali; 
5.800,00 

 

5 

 

E. Logistica, affitto, allestimento; 
2.000,00 

 

6 

 

F. Utilizzo delle opere audiovisive; 
0,00 

 

7 
G. Strumentazione tecnologica necessaria allo svolgimento del progetto (max 

30% del budget totale); 

0,00 

 

8 
H. Affitto e acquisto di altri beni e servizi per la realizzazione delle attività 

progettuali; 

7.000,00 

 

9 

 

I. Missioni e ospitalità, ove previste dal progetto (max 15% del budget totale); 
2.200,00 

 

10 
J. Promozione e pubblicità dell’iniziativa riferite ai contenuti e agli obiettivi del 

progetto; 

2.080,00 

 

11 

 

K. Monitoraggio e valutazione dei risultati; 
150,00 

 

 

12 

L. Spese generali (autorizzazioni, assicurazioni, eventuale rimborso delle spese 

effettivamente sostenute dal revisore dei conti per attività di controllo 

amministrativo e contabile sulla base dei giustificativi di spesa presentati, ecc.) (max 

7% del budget totale). 

 

0,00 

 
Totale: 

 

30.030 

 

Il budget relativo ai costi sostenuti per l’organizzazione del percorso formativo verrà utilizzato come segue:  

Direttore ssggaa 

Assistenti Amministrativi 

Collaboratori scolastici 

Tutor 

Materiale di facile consumo 

Art. 4 - Le procedure relative  all’acquisto di beni avverrà tramite piattaforma CONSIP, previa verifica della 

presenza di apposite Convenzioni . Nel caso non vi siano convenzioni attive e le convenzioni non comprendano 

i beni da acquistare o non riescano a soddisfare le esigenze della scuola, si opererà sul MEPA mediante 

specifica RdO o affidamento diretto, previa verifica delle offerte ivi presenti. 

Il criterio di scelta del  contraente, in caso di fornitura di beni, sarà quello del prezzo più basso. 

Per l’individuazione di figure interne e/o esterne con incarico di Esperto e/o Tutor si procederà avviso pubblico 

per consentire agli interessati di produrre istanza di disponibilità unitamente al curriculum vitae per dimostrare 

il possesso di competenze specifiche. 

L’avviso, benchè rivolto a tutti gli interessati, sarà rivolto prioritariamente al personale interno e in subordine 

al personale di altre amministrazioni o esterno. 

Art. 5- Per il conferimento degli incarichi a personale docente/esperto/ata, si farà  riferimento  ai seguenti 

importi desumibili dal CCNL Scuola 2024 per il personale interno e dal CCNL delle maestranze che verranno 

coinvolte: 

Esperto previsto dalla 

Convenzione 
Tutor DSGA 

Assistente 

amministrativo 

Collaboratore 

scolastico 

70 €/h 19.25 €/h 20,35 €/h 15,95 €/h 13,75  €/h 

Per la  contrattualizzazione degli esperti esterni ci si avvarrà delle indicazioni che fonrirà l’associazione Fine 

Art sulla base di quanto previsto dall’apposita convenzione e dall’atto integrativo della stessa, mentre per il 

personale interno verranno diffusi appositi avvisi pubblici che rappresentano parte integrante della presente 

determina. 

Art. 6 - La spesa verrà imputata al seguente  progetto: “ P02/16 Progetto CinemaScuola Lab Secondarie            

30.030,00 “. L’importo complessivo è desumibile dalla tabella sopra indicata. Qualora nel corso 

dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni, riferite alla fornitura di beni, entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto verrà invitato espressamente, in fase di gara, 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
18

 -
 1

6/
12

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U



ad accettare di adeguare la fornitura oggetto della fonritura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 

207/10. 

Art. 7 - La fornitura richiesta, in caso di beni, dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

risposta di accettazione da parte di CONSIP,  dell’Ordine di Acquisto (ODA) effettuato da questa Istituzione 

Scolastica.   

Art. 8 - Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 216, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni 

Bevilacqua. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante.  

Art. 9 - Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e 

con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

Art. 10 - I requisiti delle offerte, i termini entro cui produrle, la tempistica ed i criteri di valutazione utili 

all’aggiudicazione vengono specificati nello schema di avviso predisposto; 

Art. 11 – Gli avvisi rimarranno disponibile sul sito web dell’Istituto, per consentire a chiunque ne abbia 

interesse, di prenderne visione al fine della partecipazione, per almeno gg 14 dalla data di pubblicazione; 

Art. 12 - L’esame delle offerte verrà effettuato dal R.U.P. che si avvarrà della collaborazione di personale 

amministrativo.                                                   

La  presente nota, vuole evidenziare e pubblicizzare il ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo 

a quelle Europee nel processo di innovazione della didattica funzionale al potenziamento delle competenze 

trasversali.  

Si comunica, inoltre, che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli 

elementi d’interesse comunitario, relativi allo sviluppo dei progetti: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno 

tempestivamente visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo : https://cpia-cl-en.edu.it/  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
18

 -
 1

6/
12

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

https://cpia-cl-en.edu.it/

		2024-12-16T23:02:18+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




